

内蒙古金宇集团股份有限公司

2013 年年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	金宇集团	股票代码	600201
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李树剑	田野	
电话	0471-3315857	0471-3315857	
传真	0471-3315863	0471-3315863	
电子信箱	lisj@jinyu.com.cn	tiany@jinyu.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	2013 年(末)	2012 年(末)	本年(末)比上年 (末)增减 (%)	2011 年(末)
总资产	1,711,664,428.69	1,882,838,912.51	-9.09	1,725,322,563.13
归属于上市公司股东的净资产	1,281,791,857.85	1,075,839,185.12	19.14	987,526,633.52
经营活动产生的现金流量净额	649,339,640.78	102,946,417.91	530.75	185,203,233.31
营业收入	671,382,978.89	556,475,105.95	20.65	576,140,310.20
归属于上市公司股东的净利润	250,883,061.53	130,434,791.10	92.34	149,438,394.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	188,901,536.46	124,539,619.53	51.68	141,298,988.86
加权平均净资产收益率 (%)	21.35	12.69	增加 8.66 个百分点	16.37
基本每股收益 (元 / 股)	0.89	0.46	93.48	0.53
稀释每股收益 (元 / 股)	0.89	0.46	93.48	0.53

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期股东总数		12,538	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数		11,740
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
内蒙古农牧药业有限责任公司	境内非国有法人	11.97	33,600,000		无
大象创业投资有限公司	境内非国有法人	3.32	9,332,041		无
新余市元迪投资有限公司	境内非国有法人	2.49	7,000,000		无
第一创业证券—工行—创金价值成长 5 期集合资产管理计划	未知	1.90	5,328,283		无
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	未知	1.53	4,283,334		无
中国工商银行—招商核心价值混合型证券投资基金	未知	1.50	4,206,331		无
中国平安人寿保险股份有限公司—投连一个险投连	未知	1.30	3,663,140		无
石丽云	未知	1.22	3,416,200		无
中国工商银行股份有限公司—广发聚瑞股票型证券投资基金	未知	1.14	3,210,265		无
朱燕珍	未知	1.09	3,057,230		无
上述股东关联关系或一致行动的说明		内蒙古元迪投资有限责任公司已于 2013 年 1 月 14 日完成工商变更登记，更名为新余市元迪投资有限公司。2013 年 5 月 15 日，新余市元迪投资有限公司受让了郑州京兴泰企业管理咨询有限公司所持有的内蒙古农牧药业有限责任公司 25.40% 的股权。在公司前十名股东中，新余市元迪投资有限公司控制内蒙古农牧药业有限责任公司 100% 的股权，存在关联关系。新余市元迪投资有限公司已于 2014 年 1 月 9 日至 1 月 27 日通过上海证券交易所大宗交易系统累计减持公司无限售条件流通股 7,000,000 股，占公司总股本的 2.49%。减持后，新余市元迪投资有限公司不再持有公司股份。			

三、 管理层讨论与分析

3.1、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2013 年，是公司发起成立 20 周年、上市 15 周年，生物制药成为集团主要产业的元年。

公司董事会打破传统观念，立足当前，放眼世界，以全新思维模式思考未来发展，确立战略目标，制定发展路线，从理念上创新，在实践中突破，以非凡的勇气和胸怀选择走市场化、国际化道路，做国际型企业。公司在激烈的竞争中审时度势，针对我国养殖业产业升级转型发展机遇，以相对优势迎接挑战。2013 年是公司启动资本市场再融资，推行股权激励，实施产业、资本双驱动的一年；是政府招标采购增幅和养殖场点对点销售双双再创新高的一年；是聚焦生物制药产业，打造国内、国际一流 GMP 生产线和研发平台的一年；是分解落实战略目标，优化管控模式，增强执行力，为规范化、国际化奠定基础的一年。

一年来，我们主要做了以下工作：

（一）以养殖业产业升级转型为契机实现公司生物制药产业高增长

2013 年，在剥离房地产业务后，生物制药成为集团唯一主营业务。集团将生物制药产业发展定位于走市场化、国际化道路，做国际型企业。瞄准国际先进技术，创新动物疫苗防控营销模式，使疫苗销售再创新高。

这一年，保灵公司通过了国家级高新技术企业、国家企业技术中心复审，荣获了工信部、财政部表彰的国家技术创新示范企业。面对产业升级转型，保灵公司加快技术改造步伐，当年完成口蹄疫生产线的两次扩产任务，突破产能瓶颈，实现产量翻番；与法国诗华动物保健公司签订《技术及商标许可协议》，实现国内布鲁氏杆菌疫苗生产工艺技术升级，使产品质量达到国际标准；牛三价口蹄疫疫苗获得新兽药证书和正式生产文号，推动行业实行抗原含量、杂蛋白含量及抗原杂蛋白检测标准；拓展直销渠道建设，针对规模化、集约化养殖场提供专业服务，提升营销价值，巩固原有忠诚客户，扩大营销网络，增强盈利能力。优邦公司克服产品单一的不利局面，积极引进新产品，加快吸收、消化、改造进程；新建四条生产线已通过农业部 GMP 动态验收，新城疫等新型疫苗的研发及产业化进展顺利。

集团生物制药产业销售收入、净利润分别较上年增长 45.3%和 78.38%。

（二）发挥资本市场功能，启动再融资，推行股权激励

2013 年，公司启动了公开发行可转换公司债券业务。本次可转换公司债券募投的项目为“高级别生物安全口蹄疫灭活疫苗项目”，设计产能为年产口蹄疫灭活疫苗 5 亿头份，募集资金总额 4.5 亿元，由公司全资子公司金宇保灵生物药品有限公司实施。本次再融资是实现生产标准、产品质量与国际标准接轨，进一步提高产品市场竞争力，巩固行业领先地位，进入国际化的重要战略举措。

2013 年底，公司出台了限制性股票激励计划，旨在通过共享发展成果，充分调动公司中高层管理人员及核心技术（业务）骨干人员的主动性、积极性和创造性，增强公司管理团队和技术（业务）骨干对实现公司持续、健康发展的凝聚力。

（三）坚持走市场化、国际化道路、做国际型企业

2013 年，公司在深化品质金宇建设的基础上，进一步提出走市场化、国际化道路，做国际型企业的战略定位。年内公司聘请 164 人次的外国专家顾问来公司进行专项研讨和技术交流，公司管理层以及保灵公司技术人员 30 多人次赴欧洲知名药企进行考察学习。同年，保灵公司与法国诗华动物保健公司签订协议，引进国际 OIE 布鲁氏杆菌菌种和疫苗生产工艺技术，实现布病疫苗产业升级；国家高级别生物安全实验室等多个项目聘请国际知名专家完成了项目前期论证设计。同时，完成了对非洲养殖业疫情、疫苗生产销售状况的考察工作。

（四）顺利完成董事会、管理层换届选聘工作

5 月 21 日公司召开的年度股东大会，选举产生了第八届董事会、监事会以及董事会专门委员会成员，并聘任新一届经营班子，为公司战略目标的实施提供了组织保证。新班子在股东大会和董事会的正确领导下，同心同德，开拓进取，圆满地完成了年初确定的各项工作任务，实现了公司生物制药产业经营业绩的大幅增长。

（五）创新管控模式，完善绩效管理，实现经营团队年轻化

为保障国际化战略实施，公司聘请国际知名咨询机构为公司管控模式、组织结构、薪酬绩效体系进行专业设计，使公司绩效考核体系更为科学，管控模式更能适应公司发展。同时，集团、保灵公司和优邦公司分别选聘了多名年轻专业技术人员进入领导岗位，使公司经营层更加年轻化、专业化。

（六）加强公司治理

新一届董事会根据公司发展情况，修订了公司《关联交易管理办法》、《募集资金管理办法》等相关制度，增强了公司治理能力。

2013 年，是金宇确立国际化目标、实现跨越发展的一年。这一年公司荣获 2013 全国优秀企业公民，呼和浩特市优秀本土民营企业，公司董事长荣获“第九届内蒙古年度经济人物”称号。

3.2 主营业务分析

1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	671,382,978.89	556,475,105.95	20.65
营业成本	197,142,346.80	181,604,729.26	8.56
销售费用	108,424,332.18	87,747,726.95	23.56
管理费用	118,010,580.53	90,857,216.50	29.89
财务费用	20,076,817.41	25,216,069.03	-20.38
经营活动产生的现金流量净额	649,339,640.78	102,946,417.91	530.75
投资活动产生的现金流量净额	6,770,024.79	-113,762,182.44	105.95
筹资活动产生的现金流量净额	-252,923,138.35	-94,015,447.49	
研发支出	26,356,105.75	19,008,853.86	38.65

2、收入

（1）驱动业务收入变化的因素分析

报告期内，公司营业收入较 2012 年增长 20.6%，主要是由于公司控股子公司金宇保灵生物药品有限公司销售收入大幅增加。报告期内公司生物制药收入较去年增长 45.3%，主要是因为直销苗销售取得较大突破。

（2）订单分析

报告期内，公司在保证满足政府招标采购计划的同时，大力发展市场直销模式，通过建立面向规模化养殖场的专职营销团队，深入养殖场，加强技术服务，凭借高品质的口蹄疫疫苗产品，获得了养殖企业的高度认可与评价，取得了良好的市场效果。报告期内公司口蹄疫疫苗政府招标采购保持了稳定增长，直销苗销售大幅增长。

（3）新产品及新服务的影响分析

报告期内，公司积极进行新产品的研发与引进，公司全资子公司保灵公司与法国诗华动物保健公司签订技术及商标许可协议，由保灵公司直接购买诗华公司牛羊布鲁氏杆菌疫苗生产技术及商标许可权，全权负责在中国生产和销售。同时，公司着力开展规模化养殖企业营销，加强技术交流，为客户提供抗原检测等售前、售后技术服务，提高客户对公司产品的认知程度，从而使得直销苗销售收入大幅增长。

(4) 主要销售客户的情况

客户名称	营业收入总额（元）	占公司全部营业收入的比例(%)
第一名	48,733,855.99	7.26
第二名	41,204,056.95	6.14
第三名	34,885,576.70	5.20
第四名	29,843,028.28	4.44
第五名	25,390,566.03	3.78
合 计	180,057,083.95	26.82

3、成本

(1) 成本分析表

单位:元

分行业情况						
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
生物制药	原材料	96,747,658.28	54.83	96,076,090.44	63.37	0.70
	包装费	6,845,284.78	3.88	6,132,516.42	4.04	11.62
	人工费用	13,480,669.14	7.64	11,220,051.78	7.40	20.15
	制造费用	59,374,936.70	33.65	38,193,662.76	25.19	55.46
	小计	176,448,548.90	100.00	151,622,321.40	100.00	16.37
纺织加工	原材料	710,532.05	31.19	1,436,402.60	38.21	-50.53
	包装费					
	人工费用	951,430.49	41.76	684,165.30	18.20	39.06
	制造费用	616,147.54	27.05	1,638,741.48	43.59	-62.40
	小计	2,278,110.08	100.00	3,759,309.38	100.00	-39.40
房地产	土地成本			1,305,005.64	16.76	-100.00
	开发建设及其他成本			6,483,285.30	83.24	-100.00
	小计			7,788,290.94	100.00	-100.00
房租及物业管理	折旧	2,269,854.91	25.28	2,663,617.83	32.43	-14.78
	人工	4,749,528.43	52.91	3,787,738.79	46.12	25.39
	其他	1,957,956.27	21.81	1,761,990.80	21.45	11.12
	小计	8,977,339.61	100.00	8,213,347.42	100.00	9.30
能源	能源成本	7,902,137.86	100.00	7,070,764.92	100.00	11.76
未实现毛利		-2,450,898.86	100.00			
合计		193,155,237.59		178,454,034.06		8.24
分产品情况						
分产品	成本构成项	本期金额	本期占总	上年同期金额	上年同期	本期金额

	目		成本比例 (%)		占总成本 比例(%)	较上年同 期变动比 例(%)
生物制药	原材料	96,747,658.28	54.83	96,076,090.44	63.37	0.70
	包装费	6,845,284.78	3.88	6,132,516.42	4.04	11.62
	人工费用	13,480,669.14	7.64	11,220,051.78	7.40	20.15
	制造费用	59,374,936.70	33.65	38,193,662.76	25.19	55.46
	小计	176,448,548.90	100.00	151,622,321.40	100.00	16.37
纺织加工	原材料	710,532.05	31.19	1,436,402.60	38.21	-50.53
	包装费					
	人工费用	951,430.49	41.76	684,165.30	18.20	39.06
	制造费用	616,147.54	27.05	1,638,741.48	43.59	-62.40
	小计	2,278,110.08	100.00	3,759,309.38	100.00	-39.40
房地产	土地成本			1,305,005.64	16.76	-100.00
	开发建设及 其他成本			6,483,285.30	83.24	-100.00
	小计			7,788,290.94	100.00	-100.00
房租及物 业管理	折旧	2,269,854.91	25.28	2,663,617.83	32.43	-14.78
	人工	4,749,528.43	52.91	3,787,738.79	46.12	25.39
	其他	1,957,956.27	21.81	1,761,990.80	21.45	11.12
	小计	8,977,339.61	100.00	8,213,347.42	100.00	9.30
能源	能源成本	7,902,137.86	100.00	7,070,764.92	100.00	11.76
未实现毛 利		-2,450,898.86	100.00			
合计		193,155,237.59		178,454,034.06		8.24

(2) 主要供应商情况

排名	金额(元)
1	29,353,940.00
2	10,456,430.00
3	8,359,648.00
4	5,585,440.00
5	4,885,123.60

4、费用

项目	2013 年	2012 年	增减比率 (%)
销售费用 (元)	108,424,332.18	87,747,726.95	23.56
管理费用 (元)	118,010,580.53	90,857,216.50	29.89

财务费用（元）	20,076,817.41	25,216,069.03	-20.38
所得税（元）	50,714,799.58	25,246,114.95	100.88

5、 研发支出

(1) 研发支出情况表

单位：元

本期费用化研发支出	26,356,105.75
研发支出合计	26,356,105.75
研发支出总额占净资产比例（%）	2.06
研发支出总额占营业收入比例（%）	3.93

6、 现金流

项目	2013 年	2012 年
经营活动产生的现金流量净额（元）	649,339,640.78	102,946,417.91
投资活动产生的现金流量净额（元）	6,770,024.79	-113,762,182.44
筹资活动产生的现金流量净额（元）	-252,923,138.35	-94,015,447.49

变动情况说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加主要是收回的往来款增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额增加主要是处置子公司收到的现金增加及收到的政府补助增加所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额减少主要是本期取得银行借款减少所致。

7、 其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润来源主要是生物制药所形成的利润，另有较大部分来自于确认转让内蒙古金宇置地有限公司股权投资收益。

(2) 发展战略和经营计划进展说明

经营计划进展说明

1、加快技术改造，扩大疫苗产量，构建规模产能

报告期内，公司积极进行疫苗产能扩张，保灵公司完成两次技术改造工程，有效扩大了疫苗产能；优邦公司新建的四条生产线完成农业部 GMP 动态验收。

2、加强国际合作

报告期内，保灵公司与法国诗华动物保健公司签订技术及商标许可协议，由保灵公司直接购买诗华公司牛羊布鲁氏杆菌疫苗生产技术及商标许可权，全权负责在中国生产和销售，为做国际型企业的战略目标打下坚实基础。

3、深化科研合作，提升自身研发能力

报告期内，公司与科研院所、专家合作进一步深化，共同开发适合市场需求的新产品。同时，公司着力提升自身研发力量，增强公司核心竞争力。

4、加强专业化营销服务，提升市场竞争力

完善营销体系，拓宽了市场销售渠道，从市场需求出发，提供疫苗售后服务，满足集约化养殖场的需求，有效提升了市场苗的销量。

5、完成房地产业务剥离后续工作

报告期内，内蒙古金宇置地有限公司完成工商变更登记，北京广合置业有限公司按合同约定，全额支付本次股权转让款共计 19,459.86 万元。截至 2014 年 3 月，内蒙古金宇置地有限公司对于本公司的应付款已全部支付完毕。

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
1、生物制药	630,007,402.48	176,448,548.90	71.99	45.29	16.37	增加 6.96 个百分点
2、纺织加工	5,490,230.32	2,278,110.08	58.51	-18.60	-39.40	增加 14.24 个百分点
3、房地产				-100.00	-100.00	减少 88.94 个百分点
4、房租及 物业管理	22,836,177.36	8,977,339.61	60.69	-19.17	9.30	减少 10.24 个百分点
5、能 源	8,321,191.14	7,902,137.86	5.04	13.08	11.76	增加 1.13 个百分点
6、未实现 毛利		-2,450,898.86				
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
1、生物制药	630,007,402.48	176,448,548.90	71.99	45.29	16.37	增加 6.96 个百分点
2、纺织加工	5,490,230.32	2,278,110.08	58.51	-18.60	-39.40	增加 14.24 个百分点
3、房地产				-100.00	-100.00	减少 88.94 个百分点
4、房租及 物业管理	22,836,177.36	8,977,339.61	60.69	-19.17	9.30	减少 10.24 个百分点

5、能 源	8,321,191.14	7,902,137.86	5.04	13.08	11.76	增加 1.13 个百分点
6、未实现毛利		-2,450,898.86				

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售部分	666,655,001.30	23.13
出口销售部分	0.00	-100.00

3.4 资产、负债情况分析

1、资产负债情况分析表

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)
资产总计	1,711,664,428.69	100.00	1,882,838,912.51	100.00	-9.09
货币资金	711,639,492.40	41.58	314,962,563.70	16.73	125.94
其他应收款	94,832,922.85	5.54	26,295,846.89	1.40	260.64
存货	157,138,916.89	9.18	889,172,976.48	47.23	-82.33
在建工程	168,324,873.37	9.83	94,278,117.52	5.01	78.54
短期借款	120,000,000.00	7.01	308,500,000.00	16.38	-61.10
预收款项	65,101,975.04	3.80	196,763,717.80	10.45	-66.91
应付职工薪酬	59,865,120.56	3.50	30,924,210.26	1.64	93.59
应交税费	8,816,547.24	0.52	13,696,826.18	0.73	-35.63
应付股利	4,209,923.20	0.25	2,398,000.00	0.13	75.56
其他应付款	26,093,610.90	1.52	51,346,897.99	2.73	-49.18
一年内到期的非流动负债	0.00	0.00	16,000,000.00	0.85	-100.00
其他流动负债	33,624,338.88	1.96	21,993,227.76	1.17	52.88
长期借款	10,000,000.00	0.58	19,500,000.00	1.04	-48.72
长期应付款	0.00	0.00	46,178,769.21	2.45	-100.00

货币资金：股权转让及收回往来款

其他应收款：转让子公司增加往来款

存货：转让子公司减少子公司存货

在建工程：新建车间及增加设备

短期借款：归还借款

预收款项：主要是转让子公司股权减少相应负债

应付职工薪酬：主要是本期计提员工薪酬

应交税费：主要是支付所得税及土地增值税所致。

应付股利：主要是部分股东未领取本期应付的股利

其他应付款：主要是本期支付往来款及转让子公司减少往来款

一年内到期的非流动负债：本期全部偿还国债转贷本金

其他流动负债：本期增加与生物制药相关的项目拨款所致

长期借款：子公司偿还部分长期借款所致

长期应付款：偿还融资租赁款

3.5 核心竞争力分析

1、工艺技术优势

本公司是国内首家采用悬浮培养和纯化浓缩技术生产猪、牛口蹄疫疫苗的厂商，并获得正式生产文号，推动了国内兽用生物制药产业的升级。同时，公司制定了口蹄疫悬浮培养疫苗的行业标准，采用口蹄疫抗原含量 146S 检测技术，使抗体检测更加准确可靠，配苗时间大幅缩短。

2、产品质量优势

公司口蹄疫疫苗产品质量居国内领先水平。公司采用先进的悬浮培养和纯化技术对传统口蹄疫疫苗质量标准进行全面升级，为行业制定了口蹄疫疫苗抗原含量、杂蛋白含量和抗原杂蛋白检测三项新标准，有效的提升了疫苗的产品质量。

3、研发优势

公司拥有兽用疫苗国家工程实验室和国家认定的企业技术中心，成为动物疫苗行业研发的制高点和技术创新平台，加快了科研成果的转化进度，极大地提升了公司研发地位和技术优势，对增强公司核心竞争能力发挥了十分重要的作用。

4、销售模式创新

公司开创了直达养殖场的点对点营销，突破了原有口蹄疫疫苗主要通过政府招标、相互比价的竞争困局，驱动口蹄疫疫苗业务新的增长模式。公司采用疫苗试用、提供技术服务等手段，赢得了客户对公司和产品的认可。公司直销苗销售量较上年大幅提高，目前，公司直销苗产品已进入包括广东、河南等养殖大省在内的十几个省份，市场份额不断增加。直销苗业务拓展上保持了一定的先发优势。

3.6 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内，公司未进行证券投资，未持有其他上市公司股票、权证、可转换债券等。

(1) 持有其他上市公司股权情况

报告期内，公司没有持有其他上市公司股权的情况。

(2) 持有非上市金融企业股权情况

公司无持有非上市金融企业股权的情况。

(3) 买卖其他上市公司股份的情况

报告期内，公司没有通过二级市场买卖其他上市公司股份的行为。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

委托理财产品情况

本年度公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本年度公司无委托贷款事项。

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

本年度公司无其他投资理财及衍生品投资情况。

3、募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

4、主要子公司、参股公司分析

(1) 金宇保灵生物药品有限公司为公司全资子公司，主要从事口蹄疫灭活疫苗、细胞毒活疫苗、组织毒活疫苗等的生产销售，注册资本为 6,100 万元。2013 年末资产总计 80,087 万元，净资产 30,606 万元，营业收入 61,645 万元，营业利润 24,243 万元，净利润 20,994 万元。

(2) 扬州优邦生物制药有限公司为公司全资子公司，主要从事细胞毒灭活疫苗的研制生产与销售、兽药（不含生物制品）销售等，注册资本为 5,000 万元。2013 年末资产总计 18,889 万元，净资产 8,325 万元，净利润 205 万元。由于猪繁殖与呼吸综合征病毒灭活疫苗市场需求持续低迷，导致报告期内净利润较去年下降 60.8%。

(3) 内蒙古金宇惠泽农牧业发展有限公司为公司全资子公司，主要从事种植业，花卉、苗木、农副产品、农机产品、农资产品销售等，注册资本为 300 万元。2013 年末资产总计 933.97 万元，净资产-201.69 万元，营业利润-139.46 万元，净利润-140.46 万元。

(4) 内蒙古金堃物业服务服务有限公司为公司全资子公司，主要从事物业服务、机动车停车场管理等服务，注册资本为 200 万元。2013 年末资产总计 380.48 万元，净资产-13.39 万元，营业收入 890.34 万元，营业利润 66.35 万元，净利润 42.57 万元。

(5) 黄山市黄山区天安伟业置业有限公司为公司控股子公司，主要从事房地产开发及销售，自有物业管理等，注册资本为 1000 万元。2013 年末资产总计 9946.62 万元，净资产 12.63 万元，营业利润-491.85 万元，净利润-492.64 万元。

(6) 黄山市金禹伟业大酒店有限公司为公司持股 40%的参股公司，主要从事酒店服务业，注册资本为 1,500 万元。2013 年末资产总计 546 万元，净资产 532 万元，净利润-164 万元。由于目前该项目处于停工状态，导致出现亏损。

5、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本年度投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
扬州优邦生物制药有限公司兽药 GMP 综合车间	11,474	91%	6,069	10,488	暂无收益
兽用疫苗国家	6,987	80%	1,201	5,601	暂无收益

工程实验室					
合计	18,461	/	7,270	16,089	/

1、扬州优邦生物制药有限公司兽药 GMP 综合车间项目目前已通过农业部 GMP 动态验收。

2、兽用疫苗国家工程实验室项目位于金宇保灵生物药品有限公司，目前主体工程已经完工，但功能区域未划分，装饰未完成。

3.7 董事会关于公司未来发展的讨论与分析

(一) 行业竞争格局和发展趋势

2013 年，农业部下达的《关于做好口蹄疫疫苗质量标准提升的通知》中明确提出了在现有口蹄疫疫苗质量标准的基础上，提高效力检验标准，增加内毒素和总蛋白检测参数，这表明国家重视兽用疫苗发展和加强食品药品安全的决心，将大大推动疫苗质量整体水平的提升。更多的疫苗厂商将改进生产工艺、陆续采用悬浮培养技术，不断提高产品质量，使得未来行业竞争态势加剧。

(二) 公司发展战略

公司以市场需求为导向，提出走市场化、国际化道路，做国际型企业的发展战略，是对集团“致力健康事业，共创美好生活”使命的升华。2014 年，公司将继续加大国际间合作的力度，加快生物制药产业的升级。同时，公司将利用自身研发与产品引进，实现公司产品多样化，通过技术改造、新建车间等方式，积极扩大疫苗产能，保持持续增长的竞争力。

(三) 经营计划

(一) 加快生物制药产业升级转型

1、完成单品牌产品向多品牌产品转型

充分发挥两个国家级实验室研发平台优势，通过产品引进和技术升级，加快新产品的研发生产、上市进程，尽快形成新的利润增长点。今年要争取完成布鲁氏杆菌病疫苗、猪圆环疫苗、猪瘟疫苗、伪狂犬疫苗、蓝耳病疫苗产品升级工作，BVD+IBR 二联疫苗取得临床批文。

2、由增加数量向提高质量转型

2014 年公司将通过改造扩建和新建车间，继续扩大产能规模，提升质量标准，进一步加强研发，完善纯化浓缩工艺，提高产品质量水平和疫苗保护效力，实现数量和质的双提升。

3、由销售产品向提供增值服务转型

继续发挥专业营销团队的优势，在原有产品销售的基础上，创新营销模式，为集约化养殖场提供增值服务，通过服务带动产品销售，提升产品附加值和品牌知名度。

4、完善物流体系，积极拓展中小客户

建设冷链物流体系，缩短运输半径，降低物流成本。通过物流效率的提高，扩大销售范围，在稳固大客户、老客户的同时，积极开发中小客户。

(二) 完成可转换公司债券的发行和股权激励工作

力争 2014 年上半年完成可转换公司债券的发行工作，保证新生产线的建设资金。尽快完成股权激励，形成股东、公司和员工利益共同体，保证公司经营业绩持续、健康、稳定增长。

(三) 推进国际化战略，向国际化企业转型

2014 年，是推进国际化战略的关键之年，以国际化思维、国际化视野、国际化标准、国际化格局、国际化团队为着力点，逐步将公司打造成为汇集技术、人才、研发、生产、物流、互联网、管理等优势的国际型企业。通过构建承接国际化战略的管控模式和绩效薪酬体系，吸引国际型人才，加强国际间、企业间等技术交流合作，实现由国内知名企业向国际化迈进的转型。

(四) 因维持当前业务并完成在建投资项目公司所需的资金需求

2014 年，除用于维持日常生产经营所需资金外，公司新增的资金需求主要用于疫苗研发和产能扩张项目。为此，公司将通过自身经营积累、再融资、银行信贷等多种方式，保证公司的资金需求。

(五) 可能面对的风险

1、宏观经济波动风险

从国际看，世界经济低速增长态势仍将延续，形势错综复杂、充满变数；从国内看，我国经济保增长、调结构、实现经济转型的压力较大。养殖业受到餐饮等行业收入下降的影响，存在利润继续下滑、畜禽出栏量下降等风险，这对未来的兽用疫苗行业会产生一定负面影响，对公司未来的经营发展也会带来一定影响。

2、市场竞争风险

随着口蹄疫疫苗质量的提升，未来更多的疫苗厂商将采用悬浮培养技术，扩大产能，通过技术升级，不断提高产品质量，使得行业竞争态势加剧，存在影响公司业绩的风险。

3.8、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√ 不适用

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√ 不适用

3.9、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

1、根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发【2012】37 号）的文件要求，公司董事会于 2012 年 12 月 28 日召开第七届十四次会议，审议通过了《关于修改公司章程的预案》。2013 年 1 月 22 日，公司 2013 年第一次临时股东大会审议通过了该项议案。修订后的《公司章程》明确了现金分红的具体条件和比例、发放股票股利的条件以及利润分配方案的审议、实施及变更程序。

2、《公司章程》中有关利润分配政策的规定如下：

(1) 公司的利润分配政策保持连续性和稳定性，同时兼顾公司的长远利益、全体股东的整体利益及公司的可持续发展。

(2) 公司优先采用现金分红的利润分配方式。

(3) 公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利（或股份）的派发事项。

(4) 公司利润分配政策可以采取现金或者股票方式分配股利, 可以进行中期现金分红。在公司现金流满足正常经营和长期发展的前提下, 公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十, 具体分红比例由公司董事会根据相关规定和公司经营情况拟定, 由公司股东大会审议决定。

(5) 公司在经营情况良好, 并且董事会认为公司发放股票股利有利于公司全体股东整体利益时, 可以在满足上述现金分红的条件下, 提出股票股利分配预案。

(6) 公司因遭遇不可抗力、灾害、重大损失、亏损、重组或经营需要等特殊情况而不进行现金分红时, 董事会应就不进行现金分红的具体原因、公司留存收益的确切用途等事项进行专项说明, 经独立董事发表意见后提交股东大会审议。"

(7) 如遇到战争、自然灾害等不可抗力、或者公司外部经营环境变化并对公司生产经营造成重大影响, 或公司自身经营状况发生较大变化时, 公司可对利润分配政策进行调整。董事会认为确有必要对《公司章程》确定的现金分红政策进行调整或者变更的, 应由董事会做出专门提案, 详细说明调整理由和变更的具体内容, 形成书面报告并经独立董事审议后提交股东大会特别决议通过。审议利润分配政策变更事项时, 公司可以为股东提供网络投票方式。

3、报告期内现金分红实施情况

公司 2013 年 5 月 21 日召开的 2012 年度股东大会审议通过了公司 2012 年度利润分配方案, 以公司 2012 年 12 月 31 日的总股本 280,814,930 股为基数, 向全体股东按照每 10 股派发现金红利 1.60 元 (含税), 共计派发现金股利 44,930,388.80 元, 剩余未分配利润 450,775,640.33 元结转下年。

公司 2012 年度利润分配方案于 2013 年 7 月 8 日实施完毕。公司严格执行了公司章程制定的利润分配政策。

(二) 未来三年 (2013—2015 年度) 分红回报规划

2013 年 10 月 27 日公司第八届董事会第四次会议和 2013 年 11 月 21 日公司 2013 年第二次临时股东大会分别审议通过了《内蒙古金宇集团股份有限公司未来三年 (2013 年—2015 年) 分红回报规划》的议案, 具体内容如下:

“为保障全体股东的合理回报, 增加股利分配决策的透明度和可操作性, 进一步细化《公司章程》中关于利润分配政策的条款, 制订本规划, 具体内容如下:

1、参考因素

本规划是结合公司自身实际情况, 在综合考虑发展战略、盈利能力、股东回报、资金成本、外部融资环境、公司现金流量状况等因素的基础上, 制定对公司股东持续、稳定的回报规划。

2、基本原则

本规划的制定应符合《公司章程》有关利润分配的相关条款, 应保证利润分配政策的连续性和稳定性, 同时兼顾公司的长远利益、全体股东的整体利益及公司的可持续发展。坚持实行科学、持续、稳定的利润分配政策, 高度重视对股东的合理投资回报, 充分听取和考虑股东 (特别是中小股东)、独立董事和监事的建议和意见, 确定合理的利润分配方案。

3、未来三年 (2013—2015 年度) 的分红回报规划

(1) 分配方式: 公司优先采用现金分红的利润分配方式。也可以采取现金、股票或者现金与股票相结合或法律法规允许的其他方式分配, 可以进行中期分配。

(2) 公司利润分配的最低分红比例: 在公司现金流满足公司正常经营和长期发展的前提下, 公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%, 具体分红比例由公司董事会根据相关规定和公司经营情况拟定, 由公司股东大会审议决定。

4、利润分配方案的决策程序

(1) 公司董事会应结合公司盈利情况、资金需求等拟定合理的利润分配方案，并充分听取独立董事的意见，公司独立董事应对利润分配方案进行审核并发表独立意见。

(2) 董事会审议通过利润分配方案后报股东大会审议批准，公告董事会决议时应同时披露独立董事的独立意见。

(3) 股东大会对利润分配方案审议时，应当通过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流，充分听取中小股东的意见，并应切实保障中小股东参与股东大会的权利。对于报告期内盈利但未提出现金分红预案的，独立董事须对此发表独立意见，且公司在召开股东大会时，还应提供网络投票等方式以便于股东参与表决。

(4) 公司股东大会对利润分配方案作出决议后，公司董事会须在股东大会召开后 2 个月内完成股利（或股份）的派发工作。

(5) 公司因遭遇不可抗力、灾害、重大损失、亏损、重组或经营需要等特殊情况而不进行现金分红时，董事会应就不进行现金分红的具体原因、公司留存收益的确切用途等事项进行专项说明，经独立董事发表意见后提交股东大会审议。

5、分红回报规划的制定周期和相关决策机制

(1) 原则上公司董事会应每三年审议一次股东回报规划。

(2) 公司董事会根据《公司章程》规定的利润分配政策制定股东回报规划。

公司根据生产经营情况、投资规划、可持续发展的需要或外部经营环境发生变化，需要调整或变更利润分配政策和股东回报规划的，应由董事会做出专门提案，详细说明调整理由和变更的具体内容，形成书面报告并经独立董事审议后提交股东大会特别决议通过。审议利润分配政策变更事项时，公司可以为股东提供网络投票方式。

本规划未尽事宜，依照相关法律法规及《公司章程》规定执行。本规划由公司董事会负责解释，并自公司股东大会审议通过之日起实施。

(二) 报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划

√ 不适用

(三) 公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案

单位：元 币种：人民币

分红年度	每 10 股送红股数(股)	每 10 股派息数(元)(含税)	每 10 股转增数(股)	现金分红的数额(含税)	分红年度合并报表中归属于上市公司股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率(%)
2013 年	0	2.80	0	78,628,180.40	250,883,061.53	31.34
2012 年	0	1.60	0	44,930,388.80	130,434,791.10	34.45
2011 年	0	1.50	0	42,122,239.50	149,438,394.34	28.19

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

1、本期新增合并单位：无。

2、本期减少合并单位 1 家。

公司名称	注册地	业务性质	持 股 比 例 (%)	表 决 权 比 例 (%)	未 纳 入 合 并 范 围 原 因
内蒙古金宇置地有限公司	内蒙古呼和浩特市	房地产	100	100	股权转让

说明：

经 2013 年 1 月 22 日 2013 年第一次临时股东大会会议决议通过，本公司将持有原子公司内蒙古金宇置地有限公司 100%股权转让给北京广合置业有限公司，内蒙古金宇置地有限公司于 2013 年 3 月 18 日完成工商变更。故本报告期对该公司的合并报表范围为：2013 年 1 月 1 日至 3 月 18 日利润表、2013 年 1 月 1 日至 3 月 18 日现金流量表。

董事长：张翀宇
内蒙古金宇集团股份有限公司
2014 年 3 月 18 日